申込書
		の欄に入力してください。 ラン ニュウリョク														8月1日（火）必着 カ

	令和5年度公共図書館等職員レファレンス研修参加申込書 レイワ ショクイン

	福岡県立図書館長　殿
	提出先 テイシュツ サキ	ﾒｰﾙｱﾄﾞﾚｽ：sodan00@lib.pref.fukuoka.jp											図書館等名 トウ
	＊問合せ先												電話
	福岡県立図書館 資料支援室  調査相談班（担当：喜代原） シリョウ シエン シツ チョウサ ソウダン ハン キヨハラ												FAX
	     TEL： 092-641-1128												電子メール  デンシ
													※電子メールは受信可能なメールアドレスを記入すること。 デンシ ジュシン カノウ キニュウ
	  標記の研修に以下のとおり申し込みます。 イカ

	①申込者 モウシコミ シャ
	※図書館勤務年数、レファレンス業務経験年数は、他館経験を含んだ延べ年月数の記入をお願いします。 トショカン キンム ネンスウ ギョウム ケイケン ネンスウ タ カン ケイケン フク ノ ネン ツキ スウ キニュウ ネガ
	※レファレンス業務専任・兼任は、回答欄右の▼をクリックして、専任、兼任のいずれかをクリックしてください。 ギョウム センニン ケンニン カイトウ ラン ミギ センニン ケンニン
	職 名 ショク メイ	氏   名 ウジ メイ	フリガナ		図書館
勤務年数 トショカン キンム ネンスウ				レファレンス
業務経験年数 ギョウム ケイケン ネンスウ				レファレンス業務 ギョウム	現在の担当業務 ゲンザイ タントウ ギョウム
													専任・兼任
	主事 シュジ	フクオカ　タロウ	フクオカ　タロウ	5年 ネン	5年 ネン		5年 ネン		5年 ネン		5年 ネン		専任・兼任 センニン ケンニン
		福岡太郎 フクオカ タロウ	福岡太郎 フクオカ タロウ

						年 ネン		月 ツキ		年 ネン		月 ツキ									Ａ:11/16
																					B:11/30
																					専任 センニン

	②受講理由 ジュコウ リユウ
	初級 ショキュウ		受講理由 ジュコウ リユウ
	〇

	事前アンケート ジゼン
	研修を効果的・効率的に行うために、以下の質問にお答えください。回答につきましては、個人・所属情報に配慮の上、適宜活用させていただきますので御了承ください。 カイトウ コジン ショゾク ジョウホウ ハイリョ ウエ テキギ カツヨウ ゴリョウショウ
																	※altキー＋Enterキーで改行できます。
	番号 バンゴウ	質　問 シツ モン													回答欄 カイトウ ラン
	1	勤務先の図書館で他の人のレファレンス回答事例（の記録）を見る機会はありますか。
（回答欄右の▼をクリックして、「はい」「いいえ」のいずれかをクリックしてください。） カイトウ ラン ミギ																			はい
	2	グーグル等の一般的な検索エンジンの使い方を詠んだことがありますか（媒体は問いません。サイト画面、図書、雑誌記事等いずれも可）。１と同様に回答してください。 ヨ ドウヨウ カイトウ																			いいえ
	3	よく使用するサイトを挙げてください（グーグル等の検索エンジンではなく、当館サイトの「調べものに役立つリンク集」のページなど、5か所まで）。

	4	よく使用する有料のオンライン・データベースがあれば、教えてください。
（「TKCローライブラリー」「日経テレコン」「MagazinePlus」など） シヨウ ユウリョウ ニッケイ

	5	よく使用する有料の新聞記事データベースがあれば、教えてください。
（「ヨミダス」「朝日新聞クロスサーチ」「毎索」など） シンブン キジ アサヒ シンブン マイ サク

	6	よく使用する参考図書のタイトルと出版社を挙げてください（５冊まで）。

	7	右に挙げる国立国会図書館が提供するデータベースの中で、よく使用するものに○をつけてください。
（回答欄右の▼をクリックして、該当するものに○をつけてください。） ミギ ア コクリツ コッカイ トショカン テイキョウ ナカ ガイトウ														NDL-ONLINE
																国立国会図書館デジタルコレクション
																レファレンス協同データベース キョウドウ
																リサーチ・ナビ
																国立国会図書館サーチ
	8	今までに受けたレファレンス質問のうち、十分に回答できなかった事例を1件教えてください。
※上の枠に質問の内容を、下の枠に回答方法等を御記入ください。 シツモン ウエ ワク シツモン ナイヨウ シタ ワク カイトウ ホウホウ トウ ゴキニュウ													【質問内容】 シツモン ナイヨウ
															【回答方法等】 カイトウ ホウホウ トウ
	9	過去１年間に読んだレファレンス・サービス（技術面）に関する図書等（例：『まちの図書館でしらべる』柏書房や『調べる技術』皓星社など）があれば、挙げてください。（３冊まで） サツ

	10	勤務先の図書館では、パスファインダーを作成していますか。
（回答欄右の▼をクリックして、「はい」「いいえ」のいずれかをクリックしてください。）
※パスファインダー＝あるテーマに関する資料や情報を探すための手順を簡単にまとめたもの サクセイ カイトウ ラン ミギ																			はい

Sheet1